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Abstrakt

Laserové útoky na letadla jsou poměrně časté. Ohrožují nejen bezpečnost letu, ale

i zdraví pilotů. Zásadním omezením je těžká detekovatelnost útočníka. V práci bude

zkoumáno, jak může směr a úhel laserového paprsku ovlivnit jeho zachytitelnost

kamerovým systém. Práce tak poslouží jako vstup do projektu APALER.

Klíčová slova: Laserové záření, laserové útoky, úhel paprsku, detekce, kamerový

systém.
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Abstract

Laser attacks on aircraft are quite common. They not only threaten the safety of the flight,

but also the health of the pilots. A major limitation is the hard detectability of the attacker.

The paper will examine how the direction and angle of the laser beam can affect its

capture by the camera system and the work will serve as an input to the APALER project.

Keywords: Laser radiation, laser attacks, coal beam, detection, camera system.
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Úvod

Obor letecké dopravy je jedním z nejserióznějších odvětví dopravy. Jedním

z hlavních cílů této dopravy je zajištění bezpečnosti letu. Již od začátku minulého století

začala vznikat pravidla bezpečnostního provozu, která se zaměřovala na všechny

složky, začínaje od výroby letadla až po provoz a navigování letadel. Všechno je

zacíleno na bezpečnost. Bez ohledu na to, jak se zdokonalují technologie a metody

zajištění bezpečnosti, stále existují případy leteckých nehod a katastrof. Důvodem nehod

zpravidla bývá lidský faktor. Podle statistiky 35 % připadá na lidský faktor, 25 % na

technické problémy, 6 % na počasí a ostatní [31]. V poslední době byly zaznamenány

častější případy porušování bezpečnosti letového provozu, které nejsou závislé na

činnosti leteckého personálu ani na přírodních jevech. S pokrokem technologie roste

i riziko vzniku zařízení, která mohou ohrozit oblast letectví. Jednou z takových

technologií je laser. V poslední době došlo k opakovaným případům útoků na letadla

nízkoenergetickými lasery. Zločinci pomocí laseru svítí do kabiny posádky, tím mohou

způsobit poškození zraku nebo ztrátu pozornosti v nejtěžších etapách letu, např. při

přistání letadla.

Cílem bakalářské prací je navrhnout a provést experiment ověřující vliv úhlu

paprsku laseru na jeho detekovatelnost a z jeho výsledku odhadnout možnosti detekce

místa laserového útoku na letadlo.
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1 Základní teoretická východiska

První kapitola bakalářské práce předkládá základní poznatky týkající se jak

principů laseru a laserového paprsku, jejich vlastností a možností využití v praxi, tak

i fyzikální podstaty fungování fotoaparátů. S ohledem na fakt, že se tato práce snaží

poukázat na možnosti detekce laserového paprsku v oblasti letecké dopravy, je také

nutné poukázat v této souvislosti na legislativu využívání laserového paprsku v letectví

a na některé útoky laserovým paprskem v tomto sektoru dopravy, k nimž došlo nejenom

v zahraničí, ale také v České republice.

1.1 Fyzikální princip fungování laseru

Cílem této dílčí podkapitoly je seznámit se s principy fungování laserů po jejich

fyzikální stránce. Dále je třeba také vysvětlit, a to v dalších podkapitolách, kde všude se

laserové technologie používají. Bude vysvětleno rozdělení laserů, jejich konstrukce, a

co to je laserový paprsek.

Výraz LASER je zkratkou anglického výrazu Light Amplification by Stimulated

Emission of Radiation. Toto spojení lze do češtiny přeložit jako zesílení světla

stimulovanou emisí záření [1]. Laser se považuje za zdroj elektromagnetického záření,

který je vybaven schopností zesílení světelného vlnění a vyzařováním světla v úzkém

svazku paprsků (laserový paprsek), který oproti klasickému světlu vykazuje

koherentnost a monochromatičnost [2], o čemž bude pojednáno v jedné z dalších

podkapitol.

Součástí laseru je tzv. aktivní prostředí, které je možné definovat jako médium

se schopností zesilování záření, které jím prochází, a to za pomoci stimulované emise.

K tomuto procesu dochází v případě, kdy foton interaguje buď s atomem, nebo

s molekulou. Rozeznávají se celkem tři druhy interakcí, které lze označit jako:

a) Absorpci;

b) Spontánní emise;

c) Stimulovanou emisi záření.[3].

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

14

Obrázek 1 Schéma znázornění absorpce spontánní emise a stimulované emise záření [3]

Níže v textu bude pozornost blíže zaměřena na základní fyzikální principy

fungování laseru. Zde je nutno vyjít z teorie kvantové fyziky. Za předpokladu existence

dvou energetických hladin atomu u daného materiálu, které se označí jako E1 a E2 (na

obrázku č. 1 označeno jako 1 a 2), se má za to, že E1 dosahuje nižší hladiny než

v případě E2. Hladina u E1 se považuje za základní. Tím se chápe základní stav mající

minimální energii. Atom pak leží na hladině 1 a zde zůstává do té doby, než mu je určitým

způsobem dodána příslušná energie. Tím, že získá energii, změní se u něj energetický

stav. K tomu může dojít např. tak, že na něj dopadne elektromagnetická vlna, jejíž

součástí jsou příslušné fotony. V případě, že výše energie dosahuje u těchto fotonů

rozdílu mezi energetickými hladinami E2 a E1, vzniká jev, který je označován jako

absorpce záření. Tím je atomem uvedená energie absorbována, čímž dochází k jeho

přesunu na vyšší hladinu E2. Spontánní emise nastává tehdy, jestliže se atom nachází

na hladině 2, přičemž platí, že hladina E2 je vyšší než hladina E1. U atomu je proto

pozorována tendence přechodu do stavu, který je pro něj výhodnější, to znamená na

hladinu 1. Zároveň se však musí atom snažit o snížení své energie, která se musí rovnat

rozdílu mezi E2 a E1[3] [4] [5]. Ke spontánní emisi dochází u elektromagnetického

záření. Pro tuto emisi je charakteristické, že vyzařuje foton, jehož energie se rovná:

ℎ𝑣 = 𝐸2 − 𝐸1,

přičemž h je Planckovou konstantou [6].

V dnešní době se jako aktivní prostředí používá velké množství látek všech

možných skupenství. Aktivním prostředím můžou být krystal, keramika, plyn, kapalina

a další látky. Aktivní prostředí je tvořeno atomy, které se za normálních okolností, jinak

řečeno za stavu termodynamické rovnováhy, nachází na základní energetické hladině

E0. Potom může dojít k již zmiňované absorpci záření, které je v tomto případě

reprezentováno tokem fotonů o energii:

𝐸 = ℎ. 𝑓 = ℎ. 𝑐/𝜆,
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lambda je vlnová délka [3].

V praxi se lze setkat s dvěma, třemi, čtyřmi i více hladinovými systémy. Zdrojem

energie je například výbojka nebo elektrický proud. Energie je „pumpována“ („buzena“)

do aktivního prostředí. Buzení může být buď přímé, nebo nepřímé. Pokud má laser

nepřímé buzení, příjem energie potřebný na dosažení inverze je poskytnutý jinou látkou,

než je aktivní látka [4].

V případě zesílení laserů je mnohonásobě, až milionkrát, zajištěno jejich stejné

fungování, nicméně elektrony fotonů se nacházejí na metastabilní hladině. Foton se

stimulující funkcí přiletí až ke stovkám elektronů, a to v jediný časový okamžik. V tom

jsou ze strany atomů vypuštěny zesílené fotony, a to do jakéhokoliv směru. Fotony, které

se pohybují, jsou pro ostatní fotony jakýmisi stimulujícími, což ostatní elektrony nutní ke

zpětnému přesunu a k vypuštění fotonů, které se následně přidají ke stimulujícím

fotonům [3].

Vzhledem k opětovnému mnohonásobnému zesílení fotonů je také zesíleno

světlo. V takovém případě však nemůže laser vykonávat přesnou funkci, a to díky

neuspořádanosti fotonů. Z toho důvodu je do laseru implementován rezonátor, který má

podobu dvou zrcadel – odrazivého a polopropustného, přičemž obě jsou k sobě

rovnoběžná. Tím lze zajistit odrážení fotonů od zrcadel a jejich následné vylétávání

z tohoto prostoru [7].

1.2 Rozdělení laserů

Za posledních 50 let prošla laserová technika poměrně velkých rozmachem,

přičemž se lze dnes setkat s mnoha různými druhy laserů, a to jak co do velikosti, tak do

jejich výkonů. Z hlediska emitovaného záření existují lasery, kterými je pokryto nejen

ultrafialové, ale také viditelné, infračervené i rentgenové záření. Existuje několik kritérií,

na jejichž základě je možné lasery klasifikovat. Nejčastější typologií laserů je přitom jejich


[…]


30° 2 30° 2

35° 2 35° 2

40° 2 40° 2

45° 2 45° 2

50° 2 50° 2

55° 2 55° 2

60° 2 60° 2

65° 2 65° 2

70° 2 70° 2

75° 2 75° 3

80° 3 80° 3

85° 3 85° 3

90° 3 90° 3

V níže uvedených grafech je znázorněn rozdíl mezi mírou viditelnosti při vzdálenosti 100

a 200 metrů a mírou viditelnosti 300 m při jiných podmínkách.
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Obrázek 29 Výsledky měření na 300 m, 200 m, 100 m [Autor]

Obrázek 30 Výsledky měření na 300 m, 200 m, 100 m [Autor]

2.4 Diskuse

Z provedených experimentů je zřetelně vidět, že detekovatelnost laseru závisí na

mnoha faktorech. Na základě výsledků z prvního experimentu na 100 m a 200 m vidíme,

jaký vliv na detekovatelnost laserového paprsku má jeho úhel natočení vůči Zemi a také

jak ovlivňuje změna vzdálenosti od fotoaparátu k laseru to, jak se mění detekovatelnost

laserového záření v určitých úhlech. S tím, jak roste vzdálenost od fotoaparátu k laseru,

klesá úhel, při němž se míra viditelnosti začíná snižovat. Je to dobře vidět na obrázku

26. Při měření na 100 m se míra viditelnosti změnila z 2 na 3 po překročení 75°, zatímco
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při měření na 200 m tato změna nastala již při 70°. Dalším faktorem, jemuž je třeba

věnovat pozornost, je vzdálenost objektivu od laserového paprsku. Čím dále je laserový

paprsek od objektivu, tím horší je detekovatelnost laseru. Tato závislost je dobře vidět

při měření na 100 m, když v jednom případě laserový paprsek zářil proti ose focení a

v druhém případě 45° vpravo od té osy. Při svícení vpravo na 45° v prvním bodě měření

(0° ve svislé poloze) je míra viditelnosti 2, což je o jeden bod více než při prvním

fotografování (0° ve svislé poloze) proti směru focení, viz tabulka č. 3.

Bez ohledu na to, že ověření předpokladu detekovatelnosti laserového paprsku na

vzdálenosti 300 m bylo neúspěšné, při provedení experimentu byl zjištěn vliv viditelnosti

laserového paprsku v podmínkách se zvýšenou mlhovinou. Výsledky experimentu

potvrzují, že světlo se rozptýlí v mlze, tím pádem je detekování místa útoku mnohem

lepši, pokud se fotoaparát nachází v relativní blízkosti zdroje světla. Čím výkonnější

bude laser, tím větší bude vzdálenost, na niž bude laserový paprsek viditelný.

Dalšími faktory ovlivňujícími detekovatelnost laseru jsou takové povětrnostní

podmínky jako sníh, déšť, nízké a vysoké teploty. Při sněžení a dešti by měla být

detekovatelnost laseru vyšší, ale jako ve výše popsaném případě by měl být dosah

laseru kratší kvůli sražení paprsku o dešťové kapky a padající sníh.

Pro lepší zkoumání vlivu povětrnostních podmínek, vzdálenosti laseru od

fotoaparátu a úhlu natočení na detekovatelnost laserového paprsku by bylo zapotřebí

celoročně věnovat pozornost této problematice. To je ale časově náročné a také je

potřeba provádět experimenty na velkých vzdálenostech od 1 km a více, ideálně až do

20 km, aby se pokryl celý sektor B, což podle předpisu L14 – AIM je 20 km.

Každopádně i bez ohledu na výše popsané obtíže je možné na základě znalosti

teoretické a praktické části navrhnout řešení problematiky detekování možného místa

útoku. Jednou z možností je monitorování okolního prostředí letiště pomocí kamerových

systémů s dálkoměrem, které by měly být umístěny na ploty chránící letiště a nejbližší

budovy tak, aby byla mezi kamerami vzdálenost cca 100 m. V takovém případě bude

větší pravděpodobnost zachycení laserového paprsku minimálně dvěma kamerami.

Z hlediska softwarového vybavení je potřebný vývoj inteligentního systému, který by

automaticky zjišťoval případy laserového útoku a pomocí určování trajektorie laserového

paprsku a znalosti své souřadnicové polohy by označoval na mapě přibližné místo

laserového útoku.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a provést experiment ověřující vliv úhlu paprsku laseru

na jeho detekovatelnost a následně z výsledků experimentů odhadnout možnost detekce

místa laserového útoku na letadlo.

Na začátku této bakalářské práce bylo důležité prohloubit si znalosti v oboru

laserových technologií, laserových útoků, momentálně existujících legislativních

předpisů ve vztahu k užití laseru v letecké praxi. Pro provedení praktické části bylo také

nutné rozšířit dovednosti v oblasti digitálního fotoaparátu, jeho prvků a vlastností

nastavení fotografického vybavení.

V praktické části bakalářské práce byl navržen experiment pro ověření vlivu úhlu

paprsku laseru na jeho detekovatelnost a vymyšlena byla sestava, která umožňuje

směrování laserového paprsku v úhlech nutných pro experiment. Výsledkem

experimentu jsou tabulky a grafy znázorňující, jak se mění detekovatelnost laseru při

různých úhlech, vzdálenostech a určitých povětrnostních podmínkách, a návrh systému,

který by mohl pomoct při detekování místa laserového útoku.

Co se týká limitace daného experimentu, stojí za zmínku, že pro lepší zkoumání

dané problematiky je nutné provádět měření na větších vzdálenostech a při různých

kombinacích počasí, což v rámci dané práce provedeno nebylo, a to kvůli

obtížnosti hledání vhodného prostoru.

Doporučením pro navazující výzkum je provádění experimentu na větší vzdálenosti,

při různých povětrnostních podmínkách a použití více fotoaparátů najednou a s možností

vyzkoušet kamery s nočním viděním.
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