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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Student:

Název:

Body

(link)

https://uld.fd.cvut.cz/wp-content/uploads/2021/08/20210308-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.
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Datum:
Organizace:

Prázdna strana

Vyberte: [Technologie údržby letadel]
Dropdown2: [3]
Text4: Artem Philipenko
Text6: 20
Text7: 15
Text8: 20
Text9: 10
Text10: 65
Text11: Objasněte, jak se mění viditelnost a detekovatelnost laserového svazku v atmosféře v závislosti na vlnové délce a výkonu laseru.
Text12: Jak vyplývá ze zadání, autor BP měl za cíl navrhnout a provést experiment ověřující vliv úhlu laserového svazku na jeho detekovatelnost. Předložená BP byla zadána na základě nutnosti řešení problémů laserových útoků proti letadlům, které se v posledním desetiletí značně rozšířili po celém světě. Detekovatelnost laserového svazku a následná lokalizace zdroje laserového záření patří k základním podmínkám úspěšného řešení problémů laserových útoků proti letadlům. Předloženou závěrečnou bakalářskou práci proto považuji za vysoce aktuální. Zadání BP patří mezi méně náročné.
Samotná práce se skládá ze dvou relativně samostatných kapitol, které na sebe navazují, závěru a příloh.
K BP mám několik připomínek. V práci se na více místech používá termín laserový paprsek, který je použitý pravděpodobně z nesprávného překladu anglického výrazu beam, co může být paprsek, ale i svazek. Vhodnější je používat laserový svazek vzhledem k geometrickému uspořádání laserového záření. V části první kapitoly Základní teoretická východiska se zabývá zbytečně detailně principu laseru i když to nemá vzhledem k zadání BP význam. Z mého pohledu bych očekával, že se bude v této kapitole věnovat šíření laserového svazku v atmosféře, že zadefinuje, které lasery a proč se využívají k útokům proti letadlům atd. Obdobná situace se opakuje při vysvětlování principu digitálního fotoaparátu.
Výsledky ke kterým se autor dopracoval, jsou v práci doloženy a učinil k nim závěry.
CheckC: Off
CheckD: Áno
CheckE: Off
CheckF: Off
CheckA: Off
CheckB: Off
Class: D a práci doporučuji k obhajobě.
Text28: doc. Ing. Teodor Baláž
Text29: Univerzita obrany, Fakulta vojenských technologií, Katedra zbraní a munice
Date_af_date: 06. 01. 2023
CB1: Áno
CB2: Áno
CB3: Áno
TextCB:
Text5: Možnosti detekce laserového paprsku ozařujícího letadlo
TextCB2: Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Text16: Kritéria hodnocení bakalářské práce
TextCB1: Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT
TextCB3: Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci
TextBPDP: Bakalářskou
Dropdown19: [OPONENTA]
TextObh: Otázky k obhajobě: